[image: image1.png]

Муниципальный Совет  внутригородского муниципального  образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск
РЕШЕНИЕ

от  14 декабря  2022 года

№ 10/3.1

Об итогах нормотворческой  деятельности

Муниципального  Совета  города Павловска

за  2022 год  и утверждении  плана  на 2023 год

В соответствии со  ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003  №  131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст.  26  Закона  Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», ст.  26  Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск,

Муниципальный Совет города Павловска

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет Главы муниципального образования город Павловск об итогах нормотворческой деятельности Муниципального Совета города Павловска за 2022  год (приложение № 1).

2. Утвердить план нормотворческой деятельности  Муниципального Совета города Павловска  на 2023 год согласно Приложению № 2.

3.   Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу муниципального образования  город  Павловск.

Глава муниципального образования

город  Павловск

В.В. Зибарев

Приложение № 1

             к решению Муниципального Совета внутригородского
 муниципального  образования города федерального
 значения Санкт-Петербурга город Павловск

от 14.12. 2022 №  10/3.1

Отчет о нормотворческой деятельности

Муниципального Совета города Павловска за 2022 год

В 2022  году план нормотворческой деятельности Муниципального Совета города Павловска выполнен полностью.

В 2022 году проведено 10 заседаний Муниципального Совета города Павловска шестого  созыва. Всего рассмотрено вопросов  67  вопросов, принято 9 нормативных правовых актов и   35 решений  по другим вопросам.

В течение 2022 года  было рассмотрено 3 заключения Юридического комитета Администрации Губернатора Санкт-Петербурга, проводившего правовую экспертизу муниципальных нормативных правовых актов, направляемых Муниципальным Советом для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Санкт-Петербурга,  а также  5 предложений и 5 правотворческих инициатив, поступивших из Прокуратуры Пушкинского района Санкт-Петербурга.  По всем документам приняты решения.

План  нормотворческой деятельности Муниципального Совета города  Павловска на 2022  год выполнен в полном объеме:

1. Приняты 4 новых положения:

- решение от  26.01.2022 № 1/4.1 «О принятии Положения о порядке решения органами местного самоуправления города Павловска вопроса местного значения «Участие в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории муниципального образования город Павловск»;

- решение от  22.06.2022 № 5/3.1 «О принятии Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск»;

- решение от  23.11.2022 № 9/2.1 «О принятии Положения об обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования город Павловск»;

- решение от  23.11.2022 № 9/2.1 «Об утверждении Положения о нагрудном знаке «За заслуги».

2. В 2022 году  Муниципальным Советом была проделана работа над актуализацией Устава муниципального образования. В связи с изменением федерального и регионального законодательства  было подготовлено 8 поправок в действующую редакцию Устава, которые были зарегистрированы  27.09.2022  в Главном  Управлении Министерства юстиции  Российской Федерации  по Санкт-Петербургу, регистрационный номер  № RU 781860002022001.

Всего в 2022 году было принято 6 решений по Уставу МО:

- решение от 27.04.2022  № 3/4.1 «О принятии в первом чтении (за основу) изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город  Павловск»;
- решение от 25.05.2022  № 4/3.1 «О принятии во втором чтении  изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город  Павловск»;
- решение от 25.05.2022  № 4/6.1 «О внесении  изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город  Павловск»;
- решение от 22.06.2022 № 5/1.1 «Об отмене решений Муниципального Совета города Павловска  от 27.04.2022 № 3/4.1 ««О принятии в первом чтении  (за основу) изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск»,  от 25.05.2022 № 4/3.1 «О принятии во втором чтении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск»,   от 25.05.2022 № 4/6.1  «О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск» ;

- решение от 22.06.2022 № 5/2.1 «О принятии в первом чтении (за основу) изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город  Павловск»;
- решение от 29.08.2022 № 7/1.1 «О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования  города федерального значения Санкт-Петербурга город  Павловск»;

3. В целях приведения ранее принятых правовых актов в соответствие с требованиями действующего законодательства решениями Муниципального Совета города Павловска внесены  изменения и дополнения в 6 действующих правовых актов:

- решение  от 16.03.2022  № 2/1.1 «О внесении  изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Павловск, утвержденное решением Муниципального Совета города Павловска от 24.02.2016  № 2/2.1 (в редакции  решений от 26.09.2018 № 9/6.1),  с учетом дополнений и изменений, принятых решениями Муниципального Совета города Павловска от 13.11.2019  № 14/4.1,  от 18.11.2020 № 9/1.1, от 24.03.2021 № 4/4.1, от 21.04.2021  № 4/4.1, от 08.12.2021 № 10/2.1»;

- решение от 24.08. 2022 № 6/4.1 «О внесении изменений в Положение о расходах на мероприятия, связанные с осуществлением Муниципальным Советом города Павловска и Главой муниципального образования города Павловска представительских функций, утвержденное решением Муниципального Совета города Павловска от 06.12.2006 № 13/5.1,

с изменениями, внесенными решением от 14.11.2012 № 10/2.1»;

- решение  от 26.10.2022  № 8/3.1 «О внесении  изменений в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании город Павловск, утвержденное решением Муниципального Совета города Павловска от 24.02.2016  № 2/2.1 (в редакции  решений от 26.09.2018 № 9/6.1),  с учетом дополнений и изменений, принятых решениями Муниципального Совета города Павловска от 13.11.2019  № 14/4.1,  от 18.11.2020 № 9/1.1, от 24.03.2021 № 4/4.1, от 21.04.2021  № 4/4.1, от 08.12.2021 № 10/2.1, от 16.03. 2022 № 2/1.1»;

- решение от 23.11. 2022 № 9/3.1 «О внесении изменений в Положение об организации и проведении публичных  слушаний во внутригородском  муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск, утвержденное  решением Муниципального Совета города Павловска от 22.06.2022 №5/3.1»

- решение от 14.12. 2022 № 10/5.1 «О внесении изменений в Положение о системе оплаты труда в органах местного самоуправления города Павловска, утвержденное  решением Муниципального Совета города Павловска от 08.12.2021  № 10/7.1»

- решение от 14.12. 2022 № 10/6.1 «О внесении изменений в Положение об оплате труда работников органов местного самоуправления  города Павловска, замещающих должности, не являющиеся должностями муниципальной службы, утвержденное решением Муниципального Совета города Павловска от 22.06.2016 №5/2.1»

4. Особое внимание депутаты уделяли вопросам бюджетного регулирования, в течение 2022 года принято 14 решений, касающихся бюджета муниципального образования город Павловск:

- решение  от 25.05.2022  № 4/2.1 «О принятии в первом чтении (за основу) изменений в  решение Муниципального Совета города Павловска от 22.12.2022  № 11/1.1 «О  бюджете муниципального образования город  Павловск  на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов»»;

- решение  от 25.05.2022  № 4/5.1 «О принятии во втором и третьем чтениях

(в целом)  изменений в  решение Муниципального Совета города Павловска от 22.12.2022  № 11/1.1 «О  бюджете муниципального образования город  Павловск  на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов»»;

- решение от 27.04.2022 № 3/1.1 «О принятии в первом чтении отчета об исполнении бюджета муниципального образования город Павловск за 2021 год»;

- решение от 27.04.2022 № 3/2.1 «О назначении публичных слушаний по  отчету об исполнении бюджета муниципального образования город Павловск за 2021 год»;

- решение от 27.04.2022 № 3/3.1 «Об  исполнении  бюджета  муниципального образования город  Павловск  за первый квартал 2022 года»;

- решение от 25.05.2022  № 4/1.1 «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования города Павловска за 2021 год»;
 - решение от 24.08.2022 № 6/1.1 «Об  исполнении  бюджета  муниципального образования город Павловск за первое полугодие  2022  года»;

- решение от 26.11.2022 № 8/1.1 «Об  исполнении  бюджета  муниципального образования город  Павловск за 9 месяцев 2022 года»;

- решение  от 26.10.2022  № 8/5.1 «О принятии в первом чтении (за основу) проекта бюджета муниципального образования город Павловск на 2023 год и на плановый период 2024-2025  годов»;

- решение  от 26.10.2022  № 8/6.1 « О назначении публичных слушаний по проекту бюджета муниципального образования город Павловск на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов»;

- решение  от 23.11.2022  № 9/1.1 «О принятии во втором чтении проекта бюджета муниципального образования город Павловск на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов»;

- решение  от 14.12.2022 № 10/1.1 «О принятии бюджета муниципального образования город Павловск на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов»;

- решение  от 14.12.2022  № 10/3.1 «О принятии в первом чтении (за основу) изменений в  решение Муниципального Совета города Павловска от 22.12.2021  № 11/1.1 «О  бюджете муниципального образования город  Павловск  на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов» (в редакции решения от 26.05.2022 № 4/5.1)»;

- решение  от 14.12.2022  № 10/7.1 «О принятии во втором и третьем чтениях (в целом) изменений в  решение Муниципального Совета города Павловска от 22.12.2021  № 11/1.1 «О  бюджете муниципального образования город  Павловск  на 2022 год и на плановый период 2023-2024 годов» (в редакции решения от 26.05.2022 № 4/5.1)».

5. Принято 2 решения, направленных на совершенствование деятельности  органов местного самоуправления  города Павловска в области противодействия коррупции:

- решение от 26.01.2022 № 1/3.1 «Об утверждении отчета о выполнении Программы по противодействию коррупции в муниципальном образовании город Павловск за 2021 год»;

- решение от 16.03.2022 № 2/3.1 «О внесении изменений в состав комиссии по противодействию коррупции в органах местного самоуправления города Павловска, утвержденный решением Муниципального Совета города Павловска от 25.10.2015 № 11/3.1, с изменениями, внесенными решением от 13.11.2019 № 14/5.1»;

6. В связи с тем, что Государственной Думой Российской Федерации принят закон, согласно которому с 1 января 2023 года из системы избирательных комиссий исключаются избирательные комиссии муниципальных образований , и вопросы подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, местного референдума передаются в ведение территориальных избирательных комиссий, Муниципальный Совет города Павловска  принял все необходимые решения для ликвидации ИКМО города  Павловска:

- решение от 25.05.2022  № 4/7.1 «О прекращении полномочий членов Избирательной комиссии муниципального образования города Павловска»;

- решение от 25.05.2022  № 4/7.2 «Об ликвидации  юридического лица- Избирательной комиссии муниципального образования города Павловска»;

- решение от 25.05.2022  № 4/7.3 «Об утверждении состава ликвидационной комиссии, порядке и сроках ликвидации  юридического лица- Избирательной комиссии муниципального образования города Павловска»;

- решение от 24.08.2022  № 6/3.1 «Об утверждении промежуточного ликвидационного баланса Избирательной комиссии муниципального образования города Павловска»

- решение от 26.10.2022  № 8/2.1 «Об утверждении ликвидационного баланса Избирательной комиссии муниципального образования города Павловска».

7. Принято 1 решение, регулирующее вопросы прохождения муниципальной службы:

- решение от 16.03. 2022  №  2/2. 1 «О внесении изменений в Положение о порядке проведения конкурса на замещение должности Главы Местной администрации города Павловска, утвержденное решением Муниципального Совета города Павловска от 20.03.2019 № 4/3.1, с изменениями, внесенными решением от 25.08. 2021 № 7/4.1, от 08.12.2021 № 10/5.1 »;

8 . В связи с изменениями федерального и регионального законодательства отменено 1 решение  Муниципального Совета города Павловска:

- решение от  21.02.2006 № 3/1.1 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний».

9. На заседаниях Муниципального Совета  было рассмотрено  17 разных  вопросов :

-О назначении отчета перед населением депутатов Муниципального Совета города Павловска по результатам деятельности за 2021 год  (от 26.01.2022

№ 1/2.1);

-О  размере членских взносов на осуществление деятельности Ассоциации «Совет муниципальных образований Санкт-Петербурга» на 2021 год ( от 26.01.2022 № 1/5.1);

- О представлении  депутатами Муниципального Совета города Павловска  сведений о доходах, расходах, об имуществе  и обязательствах имущественного характера в соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 30.01.2018 № 7-3 (26.01.2022);

-О ходе подготовки к отчету перед населением депутатов Муниципального Совета города Павловска по результатам деятельности за 2021 год  (16.03.2022)

- О проведении весеннего месячника по  благоустройству  на территории муниципального образования город Павловск  (16.03.2022);

- О подготовке к празднованию в муниципальном образовании город Павловск 77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне

1941-1945 гг. (27.04.2022);

- О проведении регионального дня приема граждан, приуроченного ко Дню города - Дню основания Санкт-Петербурга (от 27.04.2022 № 3/5.1)

- О досрочном прекращении  полномочий депутата Муниципального Совета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск  шестого созыва по многомандатному избирательному округу № 2  Печниковой И.Е.

 (25.05.2022);

- О работе Местной администрации города Павловска по исполнению муниципальных программ в сфере благоустройства территории муниципального образования город Павловск (22.06.2022);

- Об установлении перерыва в заседаниях Муниципального Совета города Павловска (22.06.2022);
- О внесении  в Государственный Геральдический  регистр  Российской Федерации  знаков отличия муниципального образования  город Павловск (22.06.2022);

- О работе над проектом бюджета муниципального образования города Павловска на 2023 год и на плановый период  2024-2025 годов (29.08.2022);

- О мероприятиях, посвященных 245-й годовщине со дня основания  города Павловска  (от 29.08.2022, от 26.10.2022, от 23.11. 2022);

- О мероприятиях, посвященных празднованию Нового года  (от 26.10.2022, от 23.11. 2022);

- решение от 23.11.2022  № 9/5.1 «О награждении нагрудным знаком «За заслуги»»

-Об итогах нормотворческой  деятельности Муниципального  Совета  города Павловска за  2022 год  и утверждении плана на 2023 год (решение от  14.12. 2022 № 10/4.1);

-О выплате премии Главе муниципального образования  и Главе  Местной администрации города Павловска по результатам работы за 2022 год (от 14.12. 2022 № 10/8.1);

10. Вся информация о деятельности органов местного самоуправления и все принятые нормативные правовые акты в полном объеме размещались на официальном сайте муниципального образования, публиковались в информационно-аналитическом бюллетене «Муниципальные новости Павловске» и газете «Наш Павловск».

Приложение № 2

              к решению Муниципального Совета внутригородского

муниципального  образования города федерального

 значения Санкт-Петербурга город Павловск

от 14.12.2022  №  10/3.1
План

нормотворческой деятельности Муниципального Совета

города  Павловска на 2023 год

	№ п/п
	Наименование проекта

 правового акта
	Субъект права законодательной инициативы

	Сроки внесения проекта муниципального правового акта на рассмотрение Муниципального Совета

	1.
	Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального образования город  Павловск  за 2022 год
	Глава Местной администрации города Павловска
	1-2 квартал

	2.
	О внесении изменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга город Павловск
	Глава муниципального образования город  Павловск
	2-3  квартал

	3.
	О признании утратившими  силу муниципальных правовых актов
	Глава муниципального образования Павловск
	2-4 квартал

	4.
	О внесении изменений и дополнений в действующие нормативные правовые акты Муниципального Совета города Павловска в целях приведения их в соответствие с изменениями действующего законодательства
	Глава муниципального образования город

 Павловск
	2-4 квартал

	5.
	О рассмотрении  законотворческих инициатив органов прокуратуры РФ, депутатов Муниципального Совета города Павловска, Главы Местной администрации города Павловска
	Глава муниципального образования город Павловск
	1-4 квартал

	6.
	О принятии  нормативных  правовых  актов Муниципального Совета города Павловска в соответствии с требованиями действующего законодательства
	Глава муниципального образования город Павловск
	1-4 квартал

	7.
	О внесении изменений в бюджет муниципального образования город  Павловск  на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов
	Глава Местной администрации города Павловска

	1 – 4 квартал

	8.
	О принятии  бюджета муниципального образования города Павловска на 2024  год и на плановый период 2025-2026 годов
	Глава Местной администрации города Павловска

	4 квартал

	9.
	Об утверждении отчета об исполнении Программы по противодействию коррупции в муниципальном образовании город Павловск  за 2022 год

и  утверждении программы

на 2023 год
	Глава муниципального образования город Павловск
	1 квартал

	10.
	Об итогах нормотворческой деятельности Муниципального Совета города Павловска за 2023 год и утверждении плана  на 2024 год
	Глава муниципального образования город Павловск
	4 квартал